ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 24/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Agradecimento a Auto Escola Itajaí
Tadeu pelos seus 50 anos de relevantes serviços prestados a cidade de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Neste  momento,  detenhamos  nosso  olhar  na  trajetória  de  um homem visionário  e  empreendedor,  Senhor  Tadeu
Pereira  Raimundo,  que  em parceria  com seu  irmão Celso  Pereira  Raimundo,  ergueu com bravura  os  alicerces  da
Centro de Formação de Condutores Itajaí Ltda, a renomada Autoescola Itajaí - Tadeu, em um memorável 1º de agosto
de 1973.

Com determinação e zelo, Senhor Tadeu assumiu as rédeas dessa instituição desde então, guiando-a com dedicação e
compromisso ao longo de suas cinco décadas de existência. Hoje, reverenciamos este marco, celebrando os frutos
colhidos  e  as  amizades  que  floresceram.  Mais  de  49.500  condutores  passaram  pelas  mãos  sábias  dessa  escola,
moldando suas jornadas no trânsito de Itajaí e arredores.
No  início  dos  anos  70,  os  exames  eram  realizados  na  capital  em  Florianópolis,  onde  saíam  as  5hs  da  manhã  e
retornavam as 19hs do mesmo dia, prática está semanal em que o Senhor Tadeu fazia questão de acompanhar os
seus alunos.

Na trajetória  de vida desse notável  senhor,  um capítulo  de altruísmo emerge brilhante.  Ao testemunhar um triste
episódio, o atropelamento de um estudante, Senhor Tadeu não se resignou à inércia. Ao contrário, tomou a dianteira e
concebeu um projeto social que, ao longo de uma década, enriqueceu as atividades educacionais no Parque Dom
Bosco.  Jovens  foram  educados  sobre  trânsito,  formados  para  a  vida  e  a  taxa  de  mortalidade  por  atropelamento
reduzindo a praticamente zero. Este projeto transcendeu fronteiras e se estendeu a colégios particulares, espalhando
luz por onde passou.

Portas sempre abertas, a Autoescola Itajaí - Tadeu ostenta com orgulho o registro número 001/99 do Departamento
Estadual  de  Trânsito  de  Santa  Catarina  (DETRAN-SC),  solidificando-se  como uma das  pioneiras  e  mais  antigas  do
estado. Seu índice de aprovação excepcional, superando a marca dos 91%, é um reflexo da dedicação incansável em
formar condutores preparados e responsáveis.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Hoje, unimos nossas vozes para celebrar o legado de Senhor Tadeu e a grandiosa jornada da Autoescola Itajaí - Tadeu.
Que esses feitos e valores inspirem gerações futuras, resplandecendo como um farol de excelência na formação de
condutores e contribuindo para um trânsito mais seguro e consciente. Em nome de todos aqueles que foram tocados
por sua visão, Senhor Tadeu, expressamos nossa gratidão e nossa admiração, perpetuando seu nome e sua herança.

Com sincera reverência, familiares e amigos e toda a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE AGOSTO DE 2023

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .